

Số: 09 /BC-UBND

Lệ Thủy, ngày 15 tháng 01 năm 2016

SỞ THÔNG TIN TRUYỀN THÔNG

ĐẾN Số: 164.....  
Ngày: 18/01/2016

Chuyên:.....

Lưu hồ sơ số:.....

### BÁO CÁO

**Kết quả kiểm tra, xác minh thông tin phản ánh**

**của Báo "Người cao tuổi" có liên quan đến công tác quản lý đất đai và việc tổ chức thực hiện các kết luận sau thanh tra ở xã Sen Thủy**

Thực hiện Công văn số 1063/STTTT-BCXB ngày 25/12/2015 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc yêu cầu UBND huyện Lệ Thủy xác minh, xử lý thông tin mà Báo "Người Cao tuổi" phản ánh liên quan đến công tác quản lý đất đai và tổ chức thực hiện các kết luận sau thanh tra ở xã Sen Thủy.

UBND huyện Lệ Thủy báo cáo như sau:

**1. Đối với việc nội dung liên quan đến sai phạm của một số cán bộ xã Sen Thủy chiếm, phá rừng, không chịu giao cho dân 434,6 ha đất theo Nghị quyết số 03/2008/NQ-HĐND xã Sen Thủy:**

Thực hiện Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 21/01/2008 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc giao rừng trồng chương trình 327, dự án 661, dự án ARCD, nguồn vốn 773, APS và rừng trồng cũ, nằm ngoài lâm phần của Ban Quản lý rừng phòng hộ ven biển Nam Quảng Bình cho UBND huyện Lệ Thủy quản lý; UBND huyện Lệ Thủy được tiếp nhận 1.029,5 ha rừng các loại nêu trên để giao lại cho các hộ gia đình, cá nhân để quản lý, bảo vệ và hưởng lợi theo quy định của Nhà nước, trong đó ở địa bàn xã Sen Thủy có 434,6 ha.

Để triển khai thực hiện nội dung Quyết định trên của UBND tỉnh, ngày 16/01/2008, Hội đồng nhân dân xã Sen Thủy đã ban hành Nghị quyết số 03/2008/NQ-HĐND về việc xây dựng phương án, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2008 - 2010. Tuy nhiên, cũng vào thời gian đó do bão lớn làm cho cây ở một số diện tích rừng vừa tiếp nhận bị đổ ngã nên có 09 hộ dân ở xã Sen Thủy đã khai thác phần cây trên đất mà trước đây họ đã nhận trồng theo nguồn vốn dự án 327, trong đó có một số lãnh đạo xã Sen Thủy và cán bộ ở các thôn của xã Sen Thủy. Sau khi khai thác xong thì các hộ tiếp tục trồng lại rừng nhưng UBND xã Sen Thủy không có biện pháp xử lý.

Đến năm 2010 và 2011, sau khi tiếp nhận được đơn tố cáo của công dân liên quan đến một số sai phạm của cán bộ xã Sen Thủy, cán bộ một số thôn và một số hộ dân ở xã Sen Thủy trong việc quản lý, khai thác trái phép rừng do UBND tỉnh bàn giao, UBND huyện đã thành lập các Đoàn thanh tra để xác minh làm rõ và đã ban hành các kết luận thanh tra số 457/KL-UBND ngày 28/5/2010, Kết luận số 646/KL-UBND ngày 26/7/2010, Kết luận 1113/KL-UBND ngày 12/10/2011; trong đó đã kiến nghị thu hồi số tiền 189.720.000 đồng do các hộ có sai phạm trong việc khai thác

rừng, đồng thời đã yêu cầu UBND xã Sen Thủy làm việc với các phòng, ban chuyên môn có liên quan đánh giá lại toàn bộ diện tích rừng trồng lại của các hộ trên, lập phương án phân chia cho các hộ theo Nghị quyết số 03/2008/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân xã Sen Thủy .

***Kết quả thực hiện việc phân chia phần diện tích rừng mà 9 hộ đã trồng lại sau khi khai thác:***

Ngày 09/4/2011, UBND xã Sen Thủy đã tiến hành lập Biên bản về việc bàn giao đất có nguồn gốc là đất rừng 327 do 9 hộ lấn chiếm mà đã được nêu trong Kết luận số 457, 646 của UBND huyện; trong Biên bản ghi rõ: Số diện tích đất mà 9 hộ lấn chiếm giao cho các thôn quản lý, còn đối với phần cây trên đất thì tiếp tục giao cho các hộ tự quản để chờ Hội đồng đánh giá rồi mới có phương án giao cây. Hiện nay, UBND huyện đã thành lập Đoàn thanh tra về công tác quản lý, sử dụng đất tại xã Sen Thủy giai đoạn 2010 - 2015, trong đó sẽ kiểm tra và làm rõ vấn đề chấp hành việc trả lại đất của các hộ vi phạm để có biện pháp xử lý.

***Đối với việc thực hiện phân chia đất cho các hộ dân theo Nghị quyết số 03/2008/NQ-HĐND ngày 16/01/2008 của HĐND xã Sen Thủy.***

Theo Báo cáo số 01/BC-TCT ngày 21/12/2012 của Tổ công tác UBND huyện; Báo cáo số 01/BC-UBND ngày 08/01/2016 của UBND xã Sen Thủy và theo kết quả kiểm tra, đôn đốc, theo dõi của Thanh tra huyện thì đến nay UBND xã Sen Thủy đã giao đất về cho 07/12 thôn có đất rừng thuộc lâm phận Ban Quản lý rừng phòng hộ Nam Quảng Bình giao. Hiện nay có 05 thôn (gồm có Sen Đông, Xóm Đôn, Hòa Bình, Trung Tân và Sen Bình) đã tiến hành giao xong cho các hộ dân và các tổ chức đoàn thể trong thôn; riêng 02 thôn (Xóm Dum và Nôm Bóc) mới giao về cho thôn quản lý, chưa giao cho các hộ dân.

Nội dung này mặc dù đã được UBND xã Sen Thủy triển khai thực hiện nhưng đến nay vẫn chưa xong; một số thôn đã thực hiện nhưng trình tự, thủ tục chưa đảm bảo theo quy định tại Thông tư số 38/2007/TT-BNN ngày 25/4/2007 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và theo Nghị quyết số 03/2008/NQ-HĐND ngày 16/01/2008 của HĐND xã Sen Thủy. Vấn đề này đã được Tổ công tác UBND huyện nhắc nhở và yêu cầu UBND xã Sen Thủy rút kinh nghiệm và có phương án thực hiện giao rừng cho 02 thôn còn lại đảm bảo đúng quy định.

***Đối với việc xử lý cán bộ có sai phạm:*** Đến nay số cán bộ có sai phạm đã được xử lý kỷ luật theo quy định.

***2. Đối với việc thu hồi tiền sai phạm theo các kết luận thanh tra số 457/KL-UBND ngày 28/5/2010, Kết luận số 646/KL-UBND ngày 26/7/2010, Kết luận 1113/KL-UBND ngày 12/10/2011:***

Trong thời gian quan UBND huyện thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo tổ chức thực hiện việc thực hiện các kết luận sau thanh tra ở xã Sen Thủy, trong đó có nội dung thu hồi tiền của các hộ có sai phạm trong việc khai thác rừng trồng theo nguồn vốn dự án 327.

Theo các Kết luận thanh tra nói trên thì có 9 hộ ở xã Sen Thủy phải nộp tiền thu hồi với tổng số tiền phải nộp là 189.720.000 đồng; đến nay đã nộp được 114.180.000 đồng (trong đó ông Lê Văn Huy, ông Nguyễn Văn Hiếu và ông Lê Hữu Văn đã thực hiện xong), còn lại 75.540.000 đồng chưa thực hiện (Có danh sách cụ thể kèm theo). Nguyên nhân là do các hộ còn lại chủ yếu sống bằng nghề nông nghiệp, hiện đang gặp khó khăn nên chưa thực hiện được. Trong thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo UBND xã Sen Thủy có biện pháp để thu hồi hết số tiền còn lại của các hộ chưa thực hiện.

UBND huyện Lệ Thủy báo cáo Kết quả kiểm tra, xác minh thông tin phản ánh của “Báo Người cao tuổi” có liên quan đến công tác quản lý đất đai và việc tổ chức thực hiện các kết luận sau thanh tra ở xã Sen Thủy.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TTTT tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Thường vụ Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Đ/c CT, Các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TTr.

B/c

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Lê Văn Bảo



**DANH SÁCH CÁC HỘ PHẢI NỘP TIỀN THU HỒI Ở XÃ SEN THỦY**  
(Kèm theo Báo cáo số 09/BC-UBND ngày 5/01/2016)

TT	HỌ VÀ TÊN	SỐ TIỀN PHẢI NỘP	ĐÃ NỘP	CÒN LẠI
1	Lê Văn Huy	70,000,000	70,000,000	0
2	Nguyễn Văn Hiếu	15,000,000	15,000,000	0
3	Lê Hữu Văn	15,000,000	15,000,000	0
4	Hồ Văn Xín	15,000,000	4,000,000	11,000,000
5	Lê Hữu Biên	8,000,000	800,000	7,200,000
6	Lê Văn Trí	20,000,000	3,000,000	17,000,000
7	Lê Văn Hưng	26,680,000	320,000	26,360,000
8	Nguyễn Văn Thị	14,040,000	960,000	13,080,000
9	Lê Đức Minh	6,000,000	5,100,000	900,000
<b>TỔNG CỘNG</b>		<b>189,720,000</b>	<b>114,180,000</b>	<b>75,540,000</b>



